دکتر مصطفی ملکوتیان*

تأثیرات منطقه‌ای و جهانی انقلاب اسلامی ایران

چکیده:

وقوع انقلاب سال ۱۳۵۷/۱۹۷۹ ایران پژوهش‌های دامنه‌داری را در زمینه اسلام به ویژه تشیع ایران، و انقلاب اسلامی در ۲۵ سال گذشته توسط مراکز مختلف پژوهشی جهانی باعث شده است. یکی از مهم‌ترین دلایل این امر جنبه‌های مختلف تأثیرگذاری این انقلاب در سطوح جهانی و منطقه‌ای بوده است. مقاله بر آن است که، هر چند در حد مقدماتی، به معرفی این جنبه‌های متفاوت بپردازد.

بدین ترتیب، هرچند نباید نقش تحولات غیرانقلابی را در ساختن جهان معاصر نادیده گرفت، اما نقش بارز انقلاب‌ها و تحولات انقلابی در این زمینه غیرقابل انکار است: نهضت فرماسیون در قرن ۱۶، وقوع حداقل شش قیام و انقلاب در قرن ۱۷ در سال ۱۶۴۸ در اروپا، «انقلاب آتلانتیک» سال‌های ۱۸۰۰-۱۷۶۰ در قرن ۱۸، انقلاب‌های ۱۸۴۸ در اروپا و انقلاب‌های متعدد در قرن ۲۰ از قبیل انقلاب روسیه (۱۹۱۷)، انقلاب‌های ۱۹۱۱ و ۱۹۴۹ چین، انقلاب ۱۹۵۹ کوبا، انقلاب اسلامی ایران (۱۳۵۷/۱۹۷۹) و انقلاب نیکاراگوئه (۱۹۷۹) و انقلاب‌های ضداستعماری مانند انقلاب الجزایر (۱۹۶۲) و انقلاب‌های ویتنام (۱۹۵۴) و ۱۹۷۵ همگی به این نقش تأکید می‌کنند. (۲)

حتی برخی بر این باورند که تاریخ روابط بین‌الملل بعد از جنگ دوم جهانی در پاسخ و واکنش نظام بین‌الملل به انقلاب خلاصه می‌شود؛ زیرا در طی چهار دهه‌ای که به پایان دهه

رهایی‌بخش در منطقه نفت‌خیز خاورمیانه و خلیج فارس و تهدیدات فزاینده علیه رژیم اسرائیل از جانب فلسطینی‌ها به ویژه از زمان آغاز حملات انتحاری توسط آنها، دولت‌ها و ملت‌های خاورمیانه؛ تهدیدات و حرکت‌هایی که بازتاب انقلاب اسلامی در ایجاد آنها آشکار می‌باشد.

در این شرایط، با هر منشاء و هدفی - حملات ۲۰ شهریور ۱۳۸۰ (۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱) به برج‌های دوقلوی سازمان تجارت جهانی و پنتاگون در آمریکا صورت گرفت. جرج بوش رئیس جمهور آمریکا بهانه مناسبی به دست آورده بود تا با طرح و اجرای راهبرد «حمله پیشدستانه» و با بهره‌گیری از قدرت تکنولوژی به ویژه اتکا به نیروی هوایی برای پیشبرد مقاصد راهبردی خود کشورهای دشمن خود را مورد حمله قرار دهد.

۱۴- در مجموع از سال ۱۹۵۰ تا زمان سقوط شاه، ایران قراردادهای خرید تجهیزات و خدمات نظامی به ارزش حدود ۲۰ میلیارد دلار با آمریکا امضا کرده بود. البته خریدهای گرانقیمت و پیشرفته بیشتر به بعد از گران شدن قیمت نفت برمی‌گردد. طبق گزارش کمیته خارجی سنای آمریکا، بودجه دفاعی ایران از ۸۸۰ میلیون دلار در سال ۱۳۴۹ (۱۹۷۰) به ۳/۶۸۰ میلیون دلار در سال ۱۳۵۳ (۱۹۷۴) و ۹/۴۰۰ میلیون دلار در سال ۱۳۵۶ (۱۹۷۷) جهش نمود.

Shahin Mossavar Rahmani, *The Iranian Revolution and its Theoretical Implications*, (Ann Arbor: U.M.I. 1989), pp. 110-111.

به نوشته یکی دیگر از منابع، ایران در سال‌های ۱۹۷۲ تا ۱۹۷۶ به ترتیب: ۵۱۹/۱، ۲۱۵۷/۴، ۴۳۷۳/۲، ۲۰۲۱ و ۱۴۵۸/۷ میلیون دلار از آمریکا اسلحه خرید.